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14.1-1 

14.1 BAZA LOKALE E TË DHËNAVE 

Moduli COBISS3/Koleksionet e bibliotekës është i lidhur me bazën lokale të të 

dhënave: 

 Te instalimi i programit COBISS3/Koleksionet e bibliotekës të dhënat 

transferohen nga baza lokale e të dhënave në bazën e të dhënave në 

mjedisin COBISS3, dhe atë transferohen të dhënat e hollësishme për 

koleksionet e bibliotekës në klasën Fusha 996/997 dhe Fusha 996/997 

– të dhënat e pasurimit, ndërsa të dhënat përmbledhëse për 

koleksionet e serialeve në klasën Fusha 998 dhe Fusha 998 – 

koordinimi. 

 Futja/mirëmbajtja e të dhënave bibliografike për materialin bëhet në 

bazën lokale të të dhënave. Në COBISS3/Koleksionet e bibliotekës 

mund të redaktohen të dhënat lokale bibliografike. 

 Të dhënat për koleksionet e bibliotekës shtohen dhe redaktohen në 

bazën e të dhënave në mjedisin COBISS3, ndërsa në të njëjtën kohë 

përditësohen edhe në bazën lokale të të dhënave. Të dhënat në të dy 

bazat janë të njëjta, derisa në COBISS3 kemi shtuar: 

 shenjën e numëratorit për numrat në vazhdim (me anë të cilit 

përcaktohet numri në vazhdim në numrin e vendit) 

 shenjën e numëratorit për numrat e inventarit (me anë të të cilit 

përcaktohet numri i inventarit) 

 shenjën e numëratorit të numrave për huazim (nëse përcaktohet 

numri për huazim) 

 datën e çregjistrimit të serialeve 

 periudhen e ruajtjes 

 numrin e vëllimeve, që ruhen në departamente 

 shkallën e tatimit 

 shkallën e zbritjes 

 shënimin për çmimin 
 

Për atë se si janë të shënuara të dhënat në bazën lokale të të dhënave, 

përgatitet porosia, i cili shfaqet te atributi i klasës Fusha 996/997 

"Evidentuar në bazën lokale ". Porosia mund të jetë: 
 

 Nuk është evidentuar në bazën lokale (0) 

 Është evidentuar në bazën lokale (1) 

 Mungon COBISS.SI-ID (2) 

 Regjistrimi tepër i gjatë - është i nevojshëm regjistrimi paralel (3) 

 Regjistrimi i mbyllur në bazën e të dhënave (4) 
 

Numrat identifikues të fushave 996, 997 dhe 998 shënohen në bazën lokale 

të të dhënave në nënfushën 6 të fushave 996, 997 dhe 998. 
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